
Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 201760 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071000060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2017 - UASG 153037

Número do Contrato: 44/2014.
Nº Processo: 23065017193201482.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 10358148000156. Contrata-
do : SANDALUZ - FABRICACAO E MONTAGEM -DE ESTRUTURAS
METALICA. Objeto: O presente termo prorroga os prazos de execução e de
vigência em mais 450 dias para ambos e acresce em 9,76% o valor global do
contrato, de R$ 6.155.198,90 para R$ 6.718.366,05. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 24/05/2017 a 16/08/2018. Valor Total: R$563.167,15.
Fonte: 112000000 - 2017NE800788. Data de Assinatura: 22/05/2017.

(SICON - 07/07/2017) 153037-15222-2017NE000068

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 55/2017

Processo: 23087.006530/2017-19. Contratante: Universidade Federal
de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada:
Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Al-
fenas - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso de Ca-
pacitação em Instrumentação Cirúrgica 2017-2.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA
Ordenadora de Despesa por Delegação de Competência

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2017 - UASG 153028

Processo: 23087006562201714 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Pessoa Física, com formação superior em Educação Fí-
sica, devidamente registrado no órgão/entidade competente, para pres-
tação de serviços de arbitragem dos eventos desportivos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 10/07/2017 de 08h00 às 10h30 e de
13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700
Centro - ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153028-05-45-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 10/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2017) 153028-15248-2017NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2017 UASG 150247

Processo: 23066024002201781.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 01224113000133. Contra-
tado : DPM COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA- EPP. Ob-
jeto: Aquisição de kit antigenemia para CMV, visando atender às
necessidades do Laboratório do Hospital Ana Nery, unidade de saúde
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA. Funda-
mento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 04/07/2017 a 03/07/2018.
Valor Total: R$75.596,40. Fonte: 6153000100 - 2017NE801378. Data
de Assinatura: 04/07/2017.

(SICON - 07/07/2017) 153038-15223-2017NE800073

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153038

Número do Contrato: 57/2016.
Nº Processo: 23066019852201687.
PREGÃO SISPP Nº 27/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 00129166000102. Contra-
tado : VIA NET SERV E COM DE INFORMATICA-LTDA - EPP.
Objeto: Prorroga a vigência do contrato original por mais 12(doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/06/2017 a
27/06/2018. Data de Assinatura: 26/06/2017.

(SICON - 07/07/2017) 153038-15223-2017NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153038

Número do Contrato: 75/2017.
Nº Processo: 23066007193201717.
DISPENSA Nº 25/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Incluir o subitem 2.3 da cláusula segunda da execução dos serviços,
contendo o Termo de Categorização e Benefício da Política Co-
mercial dos Correios, inclusão do serviço de Encomendas Nacionais,
exclusão dos serviços SEDEX e PAC 41068 e alteração e atualização
da FICHA RESUMO do contrato original. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 26/06/2017 a 02/03/2018. Data de Assinatura:
26/06/2017.

(SICON - 07/07/2017) 153038-15223-2017NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2017 - UASG 153038

Número do Contrato: 200/2014.
Nº Processo: 23066011119/13-18.
CONCORRÊNCIA SRP Nº 8/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 07470178000145. Con-
tratado : JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-- EPP. Ob-
jeto: Suprimir do contrato o valor de R$389.380,99 correspondente a
26,07% do contratado. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$389.380,99. Fonte: 112000000 - 2017NE801015. Data de Assi-
natura: 15/06/2017.

(SICON - 07/07/2017) 153038-15223-2017NE800087

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFBA torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP
n° 21/2017 eventual aquisição de BEBIDAS ECONSERVAS, de-
vendo ser entregues de forma parcelada, conforme programação, na
Escola de Nutrição da Universidade Federal da Bahia - ENUFBA.
VENCEDOR: 06.191.680/0001-54 - Altajan Com. de Prod. de Con-
sumo Ltda EPP para os Grupos 1, 6, 7, 8, 9 e 10 no Valor Total de
R$ 36.374,37. Vigência: até 28/06/2018.

EDITAL Nº 19, DE 6 DE JULHO DE 2017

O Diretor do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, Campus Patos, na forma que dispõe a Lei 8.745/93, com as alterações feitas pela Lei 9.849/99, Lei
nº 10.667/03; Lei 10.973/04; e Lei 11.123/05; a Lei Nº 12.772/12 alterada pela Lei Nº 12.863, de 24.09.2013 e de acordo com a Resolução nº 02/2006, da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho
Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto, na categoria correspondente a classe de Professor Assistente, Nível 1 Regime de Trabalho 40h, para a Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas.

As inscrições serão presenciais ou por procuração, com firma reconhecida, no período de 10 a 14/07/2017, nos horários das 08h00 às 11h00 e de 14h00 as 16h00 de segunda a sexta feira (dias úteis), na
Secretaria da Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos, localizada na Av. dos Universitários, s/n, Rodovia
Patos/Teixeira, Km1, Bairro Jatobá, CEP: 58700-970. Fone: (0xx83) 3511-3045. Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição é de 10 a 12/07/2017. O processo seletivo terá validade de 01 (um) ano, podendo
ser prorrogado por igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais). O candidato cujo pedido de isenção tiver sido indeferido, deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição até o dia
14/07/2017.

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas na tabela abaixo:

Área Disciplinas Titulação mínima exigida Va g a s
Endodontia e Prótese Clínica Multidisciplinar III, Pré-clínica Multidisciplinar IV, Clínica Multidisciplinar II e Estágio

Supervisionado em Clínica Multidisciplinar II
Graduação em Odontologia com mestrado em Odontologia ou áreas afins 01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Saúde e Tecnologia Rural e na internet (www.cstr.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

SÉRGIO RICARDO ARAÚJO DE MELO E SILVA

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2017 UASG 158199

Processo: 23096046199/16-54.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: CENTRO DE SAUDE E
TECNOLOGIA RURALDA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE. CNPJ Contratado: 22077847000107. Contra-
tado : JOSE DANTAS DINIZ FILHO -.Objeto: Aquisição de Material
Odontológico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.E alterações poste-
riores. Vigência: 29/06/2017 a 29/06/2018. Valor Total: R$80.000,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800280. Data de Assinatura:
29/06/2017.

(SICON - 07/07/2017) 158199-15281-2017NE000119

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2017 UASG 158199

Processo: 23096046199/16-54.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: CENTRO DE SAUDE E
TECNOLOGIA RURALDA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE. CNPJ Contratado: 26240632000116. Contra-
tado : DENTAL HIGIX PRODUTOS -ODONTOLOGICOS MEDI-
COS HOSPITALARE. Objeto: Aquisição de Material Hospitalar.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93.E alterações posteriores. Vigência:
29/06/2017 a 29/06/2018. Valor Total: R$81.993,34. Fonte:
112000000 - 2017NE800288. Data de Assinatura: 29/06/2017.

(SICON - 07/07/2017) 158199-15281-2017NE000119

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2017 UASG 158199

Processo: 23096046199/16-54.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: CENTRO DE SAUDE E
TECNOLOGIA RURALDA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE.. CNPJ Contratado: 16743543000139. Con-
tratado : POSTERARI ASSESSORIA TECNICA LTDA-- ME. Ob-
jeto: Aquisição de Material Odontológico. Fundamento Legal: Lei
8.666/93.E alterações posteriores. Vigência: 29/06/2017 a 29/06/2018.
Valor Total: R$105.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800279. Data
de Assinatura: 29/06/2017.

(SICON - 07/07/2017) 158199-15281-2017NE000119

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

EDITAL Nº 19, DE 6 DE JULHO DE 2017

A Vice-Diretora do Centro de Humanidades da Universidade
Federal de Campina Grande - UFCG, Campus de Campina Grande,
no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados, a homologação Ad referendum do CONSAD, o
RESULTADO FINAL do Processo Seletivo para contratação de Pro-
fessor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Assistente, Ní-
vel 1, área do conhecimento: Sociologia Geral e do Trabalho, Regime
de Trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Ciências Sociais,
conforme as disposições contidas no Edital CH nº 13, de 05 de maio
de 2017, publicado no D.O.U de 19 de maio de 2017.

Candidato (a) Média Resultado
Jórissa Danilla Nascimento
Aguiar

9,7 Aprovada e classificada

Thelma Flaviana Rodrigues
dos Santos

8,3 Aprovada

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-10T05:18:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




